香久山区自治会 平成２９年度 第７回区議会議事録

●  日 時： 平成 30 年２月 24 日（土） 午前 10:00～11:40

●  場 所： 香久山会館

●  出席者： 計 2８名

●  日進市市民生活部環境課ごみ減量推進係 職員 2 名により「ごみの出し方のお知らせ」の説

 明を受ける。

   ①30年 4 月より家庭ごみ取集日・地区割りの変更の説明

   ②陶磁器・ガラスの分別収集が開始される説明

   ③「燃えないゴミ袋」が「資源袋（金属類）」に変更となる説明

   ＊「生ごみの水切りをしていただくモニター募集」のリーフレット配布

   ⇒（10：２０迄）

●  議 事

１）来賓挨拶

  ・近藤県議： 現執行部へのねぎらい・愛知県議会の新年度予算について・予算配分の考慮

         等について

  ・舟橋市議： 日進市議会の開催の件・香久山小学校トイレ改修予算化の件・JA の新規施

         設の件・スマートインター・道の駅・区画整理事業の件・議員への提言依頼

２）説明事項（杉本区長）

  ・選挙管理委員長岡崎氏より：

   「新区長川島宏道氏」の選出結果報告。

  ＜第 28 回香久山区自治会総会 原案説明：別紙資料あり＞

  ・総会開催日は、30 年 3 月 25 日（日）午後 2 時より香久山小学校体育館において。

  ・総会式次第の確認 以下、概要説明：

  ・第 1号議案 平成 29 年度事業報告について

   Ⅰ。総括：区長杉本良則

    （１）概況について

      平成 29 年度は自治会会員の皆さんと共に多様なニーズにあった自治会活動を通

      じて、「明るく楽しく元気のある暮らし、そして清潔、安全で安心な住み良い街づ

      くりを目指して」の理念を掲げて一年間活動してきました。

    （２）主な事業の実施結果報告について

      ①明るく楽しく元気が出る活動として：6 項目について概略説明

       a.5 月 14 日（日）の第 26 回ウォークラリー（詳細は委員会報告）

              b.8月 5日（土）の第 22 回香久山ふれあい盆踊り大会（詳細は委員会報告）

              c.香久山大学（詳細は添付資料）

              d.子供会・家庭教育推進委員会への支援

        e.区住民の交流の場づくり

              f.グループ活動との連携強化

      ②安全・安心な街づくりとして：７項目について概略説明

       a.青色防犯パトロールの強化実施

              b.防災訓練、救命救護講習会の実施（詳細は委員会報告）

              c.区内道路整備・補修（添付資料参照）

              d.ゾーン 30 の制定促進（添付資料参照）

              e.街路灯&防犯灯の整備（添付資料参照）

              f.防犯カメラの設置

              g.防災名簿のメンテナンス

      ③清潔な街づくりとして：2項目の概略説明

       a.環境美化活動の充実（詳細は環境美化委員会報告）

              b.空地の除草及び街路樹の整枝

      ④自治会への加入促進活動について概略説明（詳細は添付資料）

    ⇒（10：４５迄）

３）各委員会 活動報告（各委員長）

  ○文化委員会 松岡委員長

   第 26回ウオークラリー・第 22 回ふれあい盆踊り大会について結果報告

  ○環境美化委員会 多々委員長

   年間の美化活動の結果報告と今後の活動についての報告

  ○防災委員長 安廣委員長

   自主防災へのサポートの件並びに防災活動の現状等についての報告

  ○広報委員会 渡邊委員長（12月末転勤により欠席）

   イベント記録の維持と掲示板管理の反省点についての報告（レポート報告）

  ○安全防犯委員会 藤井委員長

   ウオークラリーと盆踊り大会の警備・駐禁及び年末パトロール等についての報告

    ⇒（11：00 迄）

４）会計報告（斎藤会計）

  ○平成 29 年度香久山区自治会決算書について説明。

   収入総額 16,666,473 円（前期繰越金 4,549,011 円含む）

   支出総額 16,666,473 円（次期繰越金 3,952,592 円含む）

  ○収入の部、支出の部別表説明

   収入に占める自治会費の割合（決算額）のグラフ説明

   安全費、行事費の過去 6 年間の推移のグラフ説明

  ○29 年度 予算対比計算書の説明

   収入については、会館収入が僅かに予算額より少ない状態であった。

   支出については、安全費、備品費、雑費が予算オーバーの状態であった。

   ・安全費・・・防犯カメラの設置が特別支出。

   ・備品費・・・パソコン、シューズボックス、チェア専用台車の購入

   ・雑費・・・・無線の名義等その他

   以上の支出増により、積立金Ⅰ、Ⅱが予算通りの積立が出来なかった。

  ○平成 29 年度 流動資産明細の説明

   総額 18,029,082 円。内訳：現預金 329,017 円。定期預金 17,700,065 円

  ○平成 30 年度 予算についての説明

   和室の改装、机、椅子の保管庫の金額並びに日進市からの補助金を再検証し、予算の適正

   化を図り、総会報告をする。

⇒（11：15 迄）

５）平成 30 年度活動方針（案）（新区長・川島宏道）

  Ⅰ.活動方針

   昨年度の活動「明るく楽しく元気のある暮らし、そして清潔、安全で安心な住みよい街」

  を受けて、自治会の皆さんと共に「いつまでも住み続けたい街、香久山」を目指したい。

  ・少子高齢化、近所付き合いの機会減少、地域に対する親近感の希薄化、インフラの老朽

   化等の課題解決を図るべく、地域コミュニティーの活発化等を進める。

  ・日進市の方針「地域助け合いの街づくりの推進」に合わせた活動を図る。

 （１）ふれあい、街づくり

   ①各自治会活動の充実

   ②5月の「ウォーラリー」と 8 月の「ふれあい盆踊り大会」の実施

   ③香久山大学の充実     ④10月、秋のスポーツフェスティバルの実施

   ⑤福祉、相互扶助活動    ⑥こども会＆家庭教育推進委員会への積極的支援

   ⑦健康づくりと住民の交流の場づくりの推進  ⑧各グループ活動との連携強化

 （２）安心・安全の街づくり

   ①香久山区防災組織の活動    ②青色防犯パトロールの強化

   ③防犯カメラ、防犯灯の設置促進  ④「ゾーン 30」の制定  ⑤区内道路の補修

 （３）快適な街づくり

   ①環境美化活動の充実     ②空地の除草及び街路樹の整枝

 （４）香久山会館の施設の整備。管理

   ・和室のフローリング化、物置の設置、憩いの場づくりの整備

   ・「香久山会館増築検討委員会」の継続

   以上の内容についての説明。

 Ⅱ.各委員会方針

  （１）文化委員会・松岡委員長

    ①第 27 回ウォークラリーは、5月 13日（日）

    ②第 23 回香久山ふれあい盆踊り大会は、8 月 4 日（土）

  （２）環境美化委員会・遠藤委員長

    ①春の清掃奉仕活動は、5月 27 日（日）

    ②秋の清掃奉仕活動は、12月 2 日（日）

    ③ゴミ集積場の管理、空地の除草の推進、区行事における清掃活動

  （３）安全防犯委員会・藤井委員長

    ①年末防犯パトロール、防犯啓発運動の実施

    ②路上駐車、迷惑駐車の点検警告。放置車両の撤去

    ③青パトへの支援、街路灯防犯灯の申請、区行事の警備

  （４）広報委員会・吉田委員長

    定期回覧板、15 か所の地域連絡板、HP の管理等により情報伝達を図る。

  （５）防災委員長・安廣委員長

    ①自主防災との連携強化、防災倉庫の備品管理、

    ②転倒防止、非常持出品、食糧備蓄等、非常時の喚起活動

    ②AED講習会への参加推進を図る。

⇒（11：35 迄）

６）その他

   ・水晶山緑地の桜の木の伐採予防についての検討依頼あり。

   ⇒（11：40 迄）

  以上

文責：斎藤書記代理